casu, si autem deuenierit offensio in notitiam superioris ipsius monasterij, etiā ab ipso est petenda venia. Unde si bona fide, credens confessorius, quod sufficiat remissio facta ab ipso monacho percusso, absolueret, non peccabit. Dixi confessorius, &c. non peccabit, quia ut patet ex supradictis, absolutio semper est valida. Accedat quod ex hac absoluteione non tollitur, quin superior monasterij non possit agere contra percussorem pro iniuria illata monasterio: ita intelligo verba subsequenta eiusdem *Graffi*, ubi loquitur de monacho percusso remittente cum licentia, & subdit, quod *prodest illa remissio quoad actionem sibi competentem, non autem quoad illam, quae competit monasterio, quae non potest remitti, nisi a monasterio*, si autem monachus recepit satisfactionem, quae versa est utilitatem monasterij, censetur ratificata a superiore, ut per *Bosium loco suprac.*

651 Quæres secundò, cui superiori debeatur satisfactio? Respondetur, deberi superiori domus, seu conuentus ubi talis est percussus a laico? Quod intelligatur de superiore locali, patet ex modo loquendi authorum supra relatorum, qui loquuntur de Abbate, & superiore, qualis est superior localis, *Sigismundus a Bononia de electione, & potestate Prælatorum regular. dub. 114.* Quod etiam verificetur de superiore illius domus, vel conuentus loci, ubi religiosus accepit iniuriā, patet etiam ex modo loquendi eorundem Doctorum, qui supponunt, iniuriam fieri monasterio, & quidem pro monasterio, intelligi debet domus, vel conuentus illius loci, &c. etiam si ipse religiosus percussus, ibi sit

652 hospes, quia hospites ferè in omnibus Religionibus sunt subditi illis superioribus, in quorum conuentibus degunt, & tenentur seruare consuetudinem, & mores conuentus, ubi sunt hospites, ut dixi *supra 2. p. recoll. 11. num. 103.* accedit *Pierinus in suo Prælato regulari q. 1. cap. 8. num. 20. & 21.* Si autem in eo loco non est conuentus sui Ordinis, tunc distinguem, vel longè abest conuentus, ubi est assignatus, & sufficit eius remissio, qui percussus fuit ex tacita licentia, ut dixi *sup.* si autè non longè abest, ab illo superiore, vel à viciniore potest peti satisfactio. Quod autè hoc possit efficere superior absq. cōsen-

953 su capituli ipsius conuentus, colligi potest ex eo, quod DD. loquuntur tatum de superiore, itè etiam ex comparatione serui, vel filij familias percussi, cum ipso religioso subdito, & in specie, quod facta remissione a patre, alij filij non possint agere, dixit *Barardus ad Clarum suprac. q. 58. num. 35.* Contrarium autem, quod sit necessarius consensus capituli, supponit *Abbas in cap. cum desideres num. 7. de sent. excommunicat.* ubi quod & si Prælatus solus possit repudiare legatum relictum, monasterio, non possit ta-

men remittere iniuriam sine consensu capituli, & expressè docet *Garauita Ritu M. C. V. 275. num. 35.* Dicerem, quod prima opinio est vera, quando percussio est leuis, vel occulta, secunda verò quando est grauis, ac etiā scandalosa, quia tunc propriè videtur quod inferatur iniuria tali monasterio, & ideo requiratur cōsensus ipsius capituli. Quid si superior monasterij fuerit percussus, nū possit ipse remittere, vel requiratur remissio faciendā a Generali Ordinis? Respōdi, posse ipsū remittere ex regula generali, quod quidquid potest superior localis ergā subditos suos, possit ergā suam personā. In casu tamen occurrenti de quodam superiore cuiusdam monasterij, qui colaphis fuit percussus a quodam laico in eod. suo monasterio coram pluribus ex fratribus eiusdem monasterij, ex causa spectante ad eius officium, qui percussor per cædalones fuit declaratus excommunicatus, excomm. S. P. referuata, iuxta ea, quæ dixi *sup. n. 408.* ex quo non solum ratione superioritatis, sed etiam loci, & causæ fuit offensum totum monasterium, dixi faciendā esse remissionē ab ipso monasterio, seu Patribus capitularibus ipsius conuentus. Non nego tamen, quod hoc casu sufficiens fuisset remissio facta a Patre Generali (qui etiam potest illam sibi referuare) sicut sufficeret pro percussione cuiuslibet religiosi particularis, ex regula illa, quam tradit *Suarez tom. 4. de Religione lib. 2. de religiosi, quatenus Prælati sunt cap. 15. num. 16.* quod potestas

655 concessa Prælato locali, & sic inferiori, eo ipso censetur concessa Prælato superiori, nisi contrarium sit expressum.

Signanter, conclusionem formavi de religioso professo, quia licet Doctores criminalistæ, quando tractant de iniuria facta Nouitio, communiter doceant, non spectare ad monasterium facere pacem, sed ad ipsum Nouitium, ut per *Clarum S. fin. q. 58. ad finem.* (qui testatur, per Senatū Mediolan. ita fuisse declaratum, in approbatione gratiæ cuiusdā nobilis, qui vulnerauerat coquum monasterij Carmelitanorum, quæ fuit admissa, cum remissione illius tantum, & dictum, non requiri consensum Prioris, nec monasterij; cōperto quod non erat professus, & prosecutur alijs citatis, scilicet *Parinacc. Plaza, Kileo, & Cevallos, Lauretus de Pæbis in suis cōtrouerfijs inter Episcopos, & Regulares q. 31. fol. mibi 371. & Bartolomeus de vecchis in sua praxi Nouitiorum disp. 11. dub. 18.* qui auctores etiam subdunt, in casu quod Nouitius fuisset interfectus, ius accusandi, & pacis ineundæ, ac compositionis accipiendæ, spectare ad illos, ad quos pertineret, si nouitius fuisset secularis, nā ingre-

657 ius in Religionē, donec profiteretur, non habetur pro ingresso, *Chartarius decif. 54. Curia*

Archiep. Mediolan. num. 6. sed habetur pro
 ſæculari, vt dixit *Rota apud Mantuam decif.*
265. num. 3.) Tamen vbi tractatur de ſatisfa-
 ctione, de qua hic, requiſita pro abſolutione
 ab excommunicatione huius canonis, ar-
 bitror (ſuppoſito quòd nouitius offeſus
 perfeueret in Religione) illam quoque de-
 bere peti à ſuperiore monaſterij, cui etiã eſt
 illata iniuria per dictam percuffionem, non
 658 minus, quàm ſi fuiſſet percuffus profeſſus,
 & hoc caſu verificatur id, quod dicit poſt
Bofſiam, Clarus cit. q. 58. nu. 71. quod remit-
 tere, & conſecutio ſatiſfactionis differunt,
 nam & ſi nouitio cõperat ius accuſandi, &
 remittendi, tamen non ſolum ipſi, ſed etiam
 ſuo Abbati competit conſequutio ſatiſfa-
 ctionis, ac etiam id, quod aliqui Doctores,
 de quibus infrã, aſſerunt, per remiſſionem
 ſcilicèt factam à clerico, non remitti ini-
 659 iuriã factã Eccleſiã. Quærit idem *Lauretus*
de Franchis loco ſuprac. An patre, aut filio
 religioſi profeſſi interfectis, competat reli-
 gioſo, vel monaſterio ius accuſandi, vel pa-
 cis ineundã, aut præmium ratione pacis ab
 interfectoſibus accipere? Et reſpondet poſt
Farinacc. negatiuè, non religioſo, quia eſt
 mortuus mundo; non monaſterio; quia nõ
 eſt illata ipſi iniuria aliqua, ob quam com-
 petat ius accuſandi, &c. Secus autem *ibid. q.*
54. contra Farinacc. dicit obſeruandum, ſi
 ante ingreſſum eius, parentes fuerunt inter-
 fecti, vbi Religio eſt capax bonorũ, ſed pace
 ſua, eadẽ ratio, quã militat in caſu præcedẽ-
 ti, militat etiam hoc caſu. Vndè meritò idẽ
 poſt alios concludit *Bartolom. de Vecchis cit.*
dub. 13, nam. 76. vt ſcilicèt ſi ipſe non fecit
 pacem dum erat nouitius, nec ipſe, nec mo-
 naſterium poſſit agere, & per conſequens,
 neque ſatiſfactionem prætere, ſed ſpe-
 ctare totum ad interfecti proximõs, & illis,
 non ſuperſtitibus ad monaſterium, ex quo
 modo loquendi, patet, *Farinacc.* loqui non
 ſolum in caſu, quo talis religio non ſit ca-
 pax bonorum, vt velle videtur *Lauretus*
de Franchis ſup ſed etiam vbi Religio ſit ca-
 pax. Ad rationem, quã ipſe *Lauretus* addu-
 cit pro hac ſua opinione, per profeſſionem
 ſcilicèt Religioſum transferre in monaſte-
 rium actiones, & iura, quẽ habebat ante illã.
 Reſpondetur, diſtinguendo de actionibus,
 & iuribus, ſi loquimur de actionibus, & iu-
 ribus circa bona, vel ſucceſſiones, & conce-
 do, vel loquimur de actionibus, & iuribus,
 pro iniurijs illatis, & nego. Ratio differentiã
 eſt mauiſta, quia illa prima non cenſentur
 per profeſſionem extincta, ex quo Religio
 eſt capax, ſicut illa ſecunda cenſentur extin-
 cta, ex quo qui profitetur facit opus magnẽ
 præfectionis, & p̄inde nõ cenſetur etiã actiones
 iniuriarũ trãſmittere, & ſic hæc doctrina pro
 660 cedit etiã pro iniuria accepta ab ipſo pro-